
 
 

RESOLUÇÃO N.º 43/99 
 

Dispõe sobre alterações 
no Currículo do Curso de 
Artes Plásticas 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo No 4.548/99-62 – COLEGIADO 

DO CURSO DE ARTES PLÁSTICAS, 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Exten-

são, e, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime na Sessão Ordinária realizada 

no dia 27 de outubro de 1999, 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º As disciplinas ART 3560 – Introdução às Artes I e ART 3562 – Introdução às Ar-
tes II, constantes do Currículo 1994 do Curso de Artes Plásticas, passam de caráter o-
brigatório para optativo.  
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala  das  Sessões,   27  de  outubro  de  1999 
 
 
 
 

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REN 


